

**ROZPORZĄDZENIE
PREZESA RADY MINISTRÓW**

z dnia 2007 r.

**w sprawie terminów uiszczania, wysokości i sposobu obliczania wpłat od banków
na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami**

Na podstawie art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Prawo bankowe (Dz. U. z 2002 r. Nr 72, poz. 665, z późn. zm.¹⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa terminy uiszczania, wysokość i sposób obliczania wpłat od banków na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami.

§ 2. 1. Wysokość należnych wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami za dany rok oblicza się jako iloczyn procentowego udziału danego banku w sumie aktywów bilansowych wszystkich banków w danym roku, procentowego udziału zaliczek należnych od banków w ogólnej sumie zaliczek należnych od instytucji finansowych oraz poniesionych ogółem kosztów nadzoru nad tymi instytucjami w danym roku, nie więcej jednak niż iloczyn procentowego udziału danego banku w sumie aktywów bilansowych banków w danym roku oraz kwoty stanowiącej 0,024 % sumy aktywów bilansowych wszystkich banków w danym roku kalendarzowym.

2. Wysokość sumy aktywów bilansowych wszystkich banków, a także wysokość kosztów nadzoru nad instytucjami finansowymi ogółem ustala się na podstawie informacji uzyskanych od Komisji Nadzoru Finansowego, zwanej dalej "organem nadzoru".

§ 3. 1. Bank ustala co miesiąc zaliczkę na poczet pokrycia kosztów nadzoru w wysokości 0,002 % sumy aktywów bilansowych w miesiącu poprzedzającym miesiąc, za który jest uiszczana zaliczka.

2. Zaliczkę, o której mowa w ust. 1, bank wpłaca za każdy miesiąc najpóźniej do końca tego miesiąca, jednocześnie informując organ nadzoru o podstawie jej naliczenia, okresie jakiego dotyczy oraz jej wysokości.

3. Zaliczka za ostatni miesiąc roku kalendarzowego jest wpłacana do końca tego miesiąca, w wysokości zaliczki wpłaconej za miesiąc poprzedni.

§ 4. 1. Jeżeli suma wpłaconych zaliczek, o których mowa w § 3 ust. 1, jest wyższa niż obliczona na podstawie § 2 ust. 1 wysokość należnej wpłaty, powstaje nadpłata. Nadpłata jest zaliczana na poczet zaliczek za rok następny bądź podlega zwrotowi na pisemny wniosek banku.

2. Organ nadzoru ustala wysokość nadpłaty, o której mowa w ust. 1, i informuje o jej wysokości banki, w których wystąpiła nadpłata, w terminie do dnia 31 sierpnia następnego roku kalendarzowego.

3. W przypadku wystąpienia przez bank z wnioskiem, o którym mowa w ust. 1, nadpłata podlega zwrotowi w terminie 30 dni od dnia otrzymania wniosku.

§ 5. 1. Jeżeli suma wpłaconych zaliczek, o których mowa w § 3 ust. 1, jest niższa niż obliczona na podstawie § 2 ust. 1 wysokość należnej wpłaty, powstaje niedopłata.

2. Organ nadzoru ustala wysokość niedopłaty, o której mowa w ust. 1, i informuje o jej wysokości banki, w których wystąpiła niedopłata, w terminie do dnia 31 sierpnia następnego roku.

3. Bank pokrywa niedopłatę w terminie 30 dni od dnia otrzymania informacji, o której mowa w ust. 2.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2008 r.

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 126, poz. 1070, Nr 141, poz. 1178, Nr 144, poz. 1208, Nr 153, poz. 1271, Nr 169, poz. 1385 i 1387 i Nr 241, poz. 2074, z 2003 r. Nr 50, poz. 424, Nr 60, poz. 535, Nr 65, poz. 594, Nr 228, poz. 2260 i Nr 229, poz. 2276, z 2004 r. Nr 64, poz. 594, Nr 68, poz. 623, Nr 91, poz. 870, Nr 96, poz. 959, Nr 121, poz. 1264, Nr 146, poz. 1546 i Nr 173, poz. 1808, z 2005 r. Nr 83, poz. 719, Nr 85, poz. 727 i Nr 167, poz. 1398 i Nr 183, poz. 1538, z 2006 r. Nr 167, poz. 1398, Nr 104, poz. 708, Nr 157, poz. 1119, i Nr 190, poz. 1401 i Nr 245, poz. 1775 oraz z 2007 r. Nr 42, poz. 272 i Nr 112, poz. 769

UZASADNIENIE

W aktualnym stanie prawnym banki, w przeciwieństwie do innych instytucji finansowych, nie partycypują w kosztach nadzoru. Do ponoszenia kosztów nadzoru banki zostaną zobligowane w myśl art. 131a ust. 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Prawo bankowe, która zostanie znowelizowana ustawą z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad rynkiem finansowym (Dz. U. Nr 157, poz. 1119 ze zm.). Projekt niniejszego rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie terminów uiszczania, wysokości i sposobu obliczania wpłat od banków na finansowanie nadzoru nad bankami, stanowi wypełnienie wyżej wymienionej delegacji ustawowej.

Wysokość należnych wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad bankami za dany rok oblicza się jako iloczyn procentowego udziału danego banku w sumie aktywów bilansowych wszystkich banków, procentowego udziału zaliczek należnych od banków w ogólnej sumie zaliczek należnych od instytucji finansowych oraz poniesionych ogółem kosztów nadzoru nad instytucjami finansowymi w danym roku, nie więcej jednak niż iloczyn procentowego udziału danego banku w sumie aktywów bilansowych banków w danym roku oraz kwoty stanowiącej 0,024 % sumy aktywów bilansowych wszystkich banków w danym roku.

Zasady obliczenia kosztów nadzoru nad bankami są analogiczne do rozwiązań stosowanych dla zakładów ubezpieczeń i towarzystw funduszy emerytalnych, określonych w ustawie z dnia 22 maja 2003 r. o nadzorze ubezpieczeniowym i emerytalnym oraz Rzeczniku Ubezpieczonych (Dz. U. Nr 124, poz. 1153 ze zm.) oraz rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2003 r. w sprawie wpłat na pokrycie kosztów nadzoru nad działalnością ubezpieczeniową, działalnością z zakresu pośrednictwa ubezpieczeniowego, funduszy emerytalnych i pracowniczych programów emerytalnych (Dz. U. Nr 228, poz. 2264). Natomiast podstawa do obliczania wpłat dokonywanych przez banki zbliżona jest do rozwiązania przyjętego w zakresie finansowania kosztów funkcjonowania Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, w myśl ustawy z dnia 14 grudnia 1994 r. o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym (Dz. U. z 2000 r., Nr 9, poz. 131 ze zm.).

Należy zaznaczyć, że przyjęte w projekcie rozporządzenia zasady finansowania nadzoru nad bankami (oraz pośrednio innymi instytucjami finansowymi) przybierają formę kosztową.

Wysokość sumy aktywów bilansowych systemu bankowego będzie określana na podstawie informacji uzyskanych od Komisji Nadzoru Finansowego.

Poszczególne banki będą ustalały, co miesiąc, zaliczkę na poczet kosztów nadzoru w wysokości 0,002 % sumy aktywów w miesiącu poprzedzającym miesiąc, za który jest uiszczana zaliczka. Powyższa zaliczka będzie wpłacana za każdy miesiąc najpóźniej do końca tego miesiąca, jednocześnie banki będą informowały organ nadzoru o podstawie jej naliczenia, okresie jakiego dotyczy oraz jej wysokości. Zaliczka za ostatni miesiąc roku kalendarzowego będzie wpłacana do końca tego miesiąca, w wysokości zaliczki wpłaconej za miesiąc poprzedni.

Przekazywanie ww. informacji przez banki ułatwi organowi nadzoru realizację obowiązku ustalania wysokości należnych dochodów budżetu państwa z tytułu wpłat zaliczek przez powyższe podmioty. Przekazywane organowi nadzoru informacje mają w szczególności wskazywać od jakiej kwoty była liczona wpłata, okres, a dokładniej miesiąc, za który jest dokonywana wpłata, wysokość tej konkretnej miesięcznej wpłaty. Powyższe informacje umożliwią precyzyjne ustalanie wysokości nadpłat i niedopłat. Jeżeli suma wpłaconych zaliczek (wyliczana dla poszczególnego banku), będzie wyższa niż obliczona (dla poszczególnego banku) wysokość należnej wpłaty, będzie powstawała nadpłata. Nadpłata wyliczona dla poszczególnego banku zaliczana będzie na poczet zaliczek za rok następny

baż będzie podlega zwrotowi na pisemny wniosek banku w terminie 30 dni od dnia otrzymania wniosku. Jednocześnie gdy ww. suma wpłaconych zaliczek będzie niższa niż obliczona dla poszczególnego banku wysokość należnej wpłaty, powstanie niedopłata. Organ nadzoru będzie ustalał wysokość nadpłaty i niedopłaty, a następnie informował o ich wysokości banki w terminie do dnia 31 sierpnia następnego roku.

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawodawstwem Unii Europejskiej.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny.

Projektowane rozporządzenie oddziałuje na podmioty gospodarcze należące do sektora finansowego, tj. banki.

2. Konsultacje społeczne.

Projekt rozporządzenia, w ramach uzgodnień międzyresortowych, będzie przedmiotem konsultacji z podmiotami reprezentującymi środowisko instytucji finansowych.

3. Skutki regulacji:

- wpływ regulacji na sektor finansów publicznych

Projektowane rozporządzenie stanowi wypełnienie delegacji ustawowej i nie ma wywiera bezpośredniego wpływu na sektor finansów publicznych. W związku z włączeniem do Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego nadzoru bankowego należy zakładać zwiększenie strony dochodowej i wydatkowej w części Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego. Sytuacja taka będzie wynikać z faktu zmiany systemowej dotyczącej wprowadzenia obowiązku ponoszenia kosztów nadzoru przez banki. Wzrost wydatków budżetowych związanych z kosztami nadzoru nad bankami będzie w pełni rekompensowany przez wzrost dochodów z tytułu składek wpłacanych do budżetu przez banki. Aktualnie koszty nadzoru bankowego ponosi Narodowy Bank Polski, co zmniejsza jego wynik oraz wpłatę z zysku przekazywaną do budżetu państwa. Ponoszenie kosztów nadzoru bankowego przez podmioty nadzorowane powinno zatem pozytywnie wpływać na wynik Narodowego Banku Polskiego, a przez to na dochody budżetowe w kolejnych latach.

- wpływ regulacji na rynek pracy

Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje zmian na rynku pracy.

- wpływ regulacji na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną

Wejście w życie rozporządzenia nie ma bezpośredniego wpływu na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną.

- wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny

Wejście w życie rozporządzenia nie wpłynie na sytuację i rozwój regionalny.

4. Źródła finansowania.

Wejście w życie rozporządzenia będzie neutralne dla budżetu (dochody budżetu państwa z tytułu wpłat banków będą w pełni pokrywać wydatki z tytułu nadzoru).

Red. ogł.
m. p.:

reprezentacja

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Departament Prawny
Dyrektor
Angelina Saroua

17.08.07